
 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

 

LOTEAMENTO VIVERE PARAISO 

 

 

 

HDE Empreendimentos Imobiliários LTDA – EPP- CNPJ: 20.012.626/0001-25 

 

 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 2 de 173 
 

 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA (EIV) 

 

LOTEAMENTO RESIDENCIAL VIVERE 

PARAISO 

 

 

  

HDE Empreendimentos Imobiliários LTDA – EPP 

CNPJ: 20.012.626/0001-25 
 

 

Fica proibida a reprodução parcial ou total desta obra sem a expressa 

autorização dos autores de acordo com Lei Federal n° 9.610 de 19/02/1998. 

 

 

Linhares/ES, Setembro/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
[...]
https://linhares.es.gov.br/audiencias-publicas/ , já anteriormente aprovado para análise de todos 

os quesitos apontados no item 4.2.2. O que será analisado será apenas os impactos na interseção 

com a implantação do VIVERE PARAÍSO. Estamos tratando de um incremento de 65 novos lotes, 

ou seja, pouco mais que 3 quadras, o que representa um acréscimo de 10% na disponibilidade de 

crescimento urbano na AID. Entretanto, nota-se que, atualmente, em horários de pico, 

principalmente no período das 17 às 18 hrs, há um acréscimo importante no fluxo desta 

intersecção no sentido bairro Três Barras x Lagoa do Meio.  

Esta intersecção está sendo utilizada por moradores da parte norte da cidade que não são 

os da AID, e que optam por atravessar a rodovia BR 101 naquela intersecção. A temporização do 

elemento semafórico apresenta-se aquém da capacidade de fluxo. Deve-se ser objeto de análise 

pelo poder público municipal, principalmente neste período de maior pico de trânsito. 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 69 de 173 
 

 

Ainda neste sentido, pode-se afirmar que, com a consolidação do loteamento VIVERE 

PARAÍSO, registra-se mais um empreendimento que segue o viés principal e norteador da 

mobilidade no Plano Diretor Municipal: o empreendimento não depende da Rodovia Federal como 

elemento estruturador ou via principal de acesso ao loteamento. Ao contrário, ao se instalar na 

região noroeste, a inter-relação centro x periferia apresenta pouco impacto na BR 101, e na 

intersecção analisada. O deslocamento para quem trabalha ao sul do empreendimento acontece 

por vias coletoras e locais, não dependendo em nenhum momento da cicatriz urbana que 

atualmente define-se a BR 101. Somente os usuários que terão que se deslocar para norte do 

empreendimento, utilizarão esse no viário, que em horários de pico, já está sobrecarregado. 

 

4.2.2.b) Caracterização do trecho demarcado pelo Termo de Referência - Sinalização Viária. 

 

Figura 61B - Interseção 01 – Caracterização do trecho de cruzamento entre a BR 101 x Av. Jose Antônio Palmeira Silva; 

Fonte: Autor, maio/2020. 

 

 

 

 

 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 70 de 173 
 

 

4.2.2.e) Volumes de Tráfego futuros de cada movimento do cruzamento: 

 

Figura 61C - Interseção 01 –Volumes de tráfego futuro a partir da consolidação do loteamento. Fonte: Autor,maio/2020. 

 

 

4.2.2.f) Apresentar resultado quanto à demanda futura do transporte público na AID. 

Conforme apresentado ao longo do EIV, esse novo empreendimento não traz aumento expressivo 

no contingente populacional tanto para o Bairro Três Barras quanto da AID. Prevê-se aumento 

populacional de máximo de 2 a 5%, uma vez tratar-se de poucos lotes. Além disso, pelo 

coeficiente de aproveitamento básico de 0,5, muito baixo, há forte tendência do uso predominante 

de residencial unifamiliar de baixíssima densidade. O que notou-se ao se levantar o diagnóstico da 

situação e localização dos pontos de ônibus e abrigos, é a distância destes até o local do VIVERE 

PARAISO. O ponto mais próximo onde encontram-se o ponto de transporte público é o localizado 

em frente ao fórum, na Rua Alair Garcia Duarte distante em torno de 500 metros do 

empreendimento. Pela tendência de crescimento urbano a norte, a partir da consolidação dos 

loteamentos PEROBAS, VIVERE, VIVERE PARAISO e nas proximidades do novo Hospital em 

construção a leste do empreendimento, deve-se buscar a extensão da malha de transporte público 

municipal também a norte. Capacidade de atendimento existe. As linhas e pontos de ônibus que 

estão distantes desse novo lócus de crescimento norte dessa região. 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 71 de 173 
 

 

4.2.2.g) Definição da capacidade e do nível de serviço - futuro da estrutura viária na interseção da 

figura 5. 

Em todos os levantamentos apresentados pelo EIV VIVERE, em todos os sentidos, a capacidade e 

nível de serviço mantêm-se avaliado em nível A, com atendimento do fluxo de todos os modais, 

não se prevendo a partir deste novo loteamento alteração desses níveis apresentados. 

 

4.2.3 INFRA- ESTRUTURA BÁSICA 

 

a) Estimativa da potência elétrica a ser instalada no empreendimento 

A concessionária prevê uma potência instalada de 291,10 kW a partir de julho de 2019, 

sendo o suprimento energético do empreendimento efetuado pela concessionária local EDP 

Escelsa S.A., conforme carta de viabilidade no Anexo 10.4. 

A construção das redes internas de distribuição de energia elétrica e a iluminação pública 

do Residencial VIVERE PARAÍSO serão aéreas e de responsabilidade do empreendedor, conforme 

disposto no art. 48 da Resolução Normativa ANEEL nº 414 de 09/09/2010.  

O loteamento contará com sistema de distribuição de energia elétrica, como consta carta 

de viabilidade emitida a pela Escelsa em conformidade com as leis municipais, e com iluminação 

pública de acordo com os padrões da Prefeitura Municipal de Linhares, e conforme projeto elétrico 

existente no Anexo 10.23. 
 

b) Estimativa do consumo diário de água do empreendimento 

Para a estimativa de consumo de água, de acordo com o memorial descritivo do projeto de rede 

de água do loteamento VIVERE PARAÍSO, foi calculado com uma estimativa ocupação total do 

empreendimento sendo:  

Área: 6,47 ha.    População estimada 200 hab/ha= 1300 habitantes + pop flutuante de 10% - 

população total de 1430 hab. 

Consumo= 200litros/hab/dia = 286.000 litros/dia, ou 11,90m3/h= 3,30litros/s. (Fonte: VON 

SPERLING,2005) 

c) Estimativa volumétrica de despejos de esgoto sanitário do empreendimento, 

estimativa do volume de esgoto gerado pelos empreendimentos e residências já 

existentes nos bairros delimitados na AID, bem como estimativa de capacidade de 

tratamento da ETE receptora:  



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 72 de 173 
 

 

Do empreendimento  

Esgoto do Loteamento Vivere Paraíso = Taxa de retorno de 0,80 a partir do consumo de água. 

(Fonte: VON SPERLING,2005). 

Consumo diário de água = 286.000 litros. Taxa de retorno = 0,80. Volume de esgoto diário 

=  286.000 x 0,80 = 228.800 litros = 228 m3. No Anexo 10.20, apresentam-se as informações no 

memorial descritivo das instalações de esgoto e E.E.E. (Estação Elevatório de Esgoto). Foi 

calculado uma população de início do plano com 800 habitantes sendo o consumo de 200l/hab, e 

no final do plano, uma população de 1.500 habitantes, com consumo de 200l/hab, sendo essa 

estimativa muito superestimada, podendo ser previsto esse volume total a partir da ampliação de 

novos loteamentos em anexo ao Vivere Paraíso.  

 Na data de 17 de julho de 2019, foi assinado pelos empreendedores,  pela  Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Procuradoria do Município de Linhares,  pelo SAAE, um TERMO DE 

AJUSTAMENTO DE CONDUTA, TAC, (Anexo 10-20A), onde os empreendedores são responsáveis 

pela construção e manutenção de uma estação de tratamento de esgoto , E.T.E., para 

atendimento ao Loteamento Vivere Paraíso, e mais outros 2 ainda em planejamento,  

apresentando-se como a solução encontrada para o lançamento do esgoto do loteamento VIVERE 

PARAISO. Essa solução foi acordada neste TAC, conforme descrito no documento, por período 

indeterminado até que seja autorizada pelo SAAE a interligação da rede de coleta de esgoto do 

Loteamento Vivere PARAISO ao sistema municipal de esgotamento sanitário.  

Todo o esgoto gerado no VIVERE PARAÍSO será direcionado para os PVs existentes na Rua 

Jose Caldara, aprovados no Loteamento Vivere, e dali para uma Estação de Tratamento construída 

pelos empreendedores, localizada ao norte do Vivere, dentro da Área de Uso Livre Pública, ELUP 

01. A informações técnicas e memorial descritivo do modelo de esgoto adotado constam no anexo 

10.20. 

Funcionamento da estação de tratamento esgoto: O efluente sanitário bruto será recolhido 

pela rede de esgoto por gravidade, e será conduzido para o decantador primário. Neste tanque, 

além da decantação dos sólidos sedimentáveis, ocorre a pré-estabilização anaeróbia dos materiais 

orgânicos biodegradáveis com digestão e adensamento do lodo misto, composto pelos sólidos 

brutos que penetram no sistema e pelo lodo secundário, proveniente do decantador secundário. 

Também será adicionada a dosagem de um floculante natural, a base de tanino, auxiliando na 

clarificação do efluente.  



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 73 de 173 
 

 

Em seguida o liquido segue para o compartimento anaeróbio, por sua vez, é concentrado 

em micro organismos armazenadores de fósforo, promovendo a absorção de apreciáveis 

quantidades deste componente, retirando-o do meio líquido, e formando um lodo rico em fósforo 

que deverá ser removido do sistema juntamente com o lodo excedente. Esta remoção de dará em 

períodos médios de 10 a 14 meses de operação através dos serviços de hidro sucção (os 

chamados caminhões limpa-fossas) por responsabilidade do empreendedor. 

Logo após o liquido flui para o desnitrificador, onde ocorre a mistura do efluente bruto com 

uma determinada quantidade de líquido nitrificado, coletado do decantador secundário. Em função 

da ausência de oxigênio e presença de nitratos, o metabolismo microbiológico provoca a oxidação 

da matéria carbonácea e redução do nitrato contido em solução, resultando na liberação de 

nitrogênio gasoso para a atmosfera.  

No compartimento aeróbio o esgoto afluente e as bactérias fixadas na forma de flocos de lodo 

ativado são intimamente misturados, agitados e aerados, a fim de propiciar a floculação biológica 

no tanque de aeração, e finalmente a separação dos flocos do meio líquido no decantador 

secundário. O retorno de uma parte destes flocos para o reator biológico complementa o processo, 

auxiliando no aumento da concentração de micro organismos no interior do aerador.  

No decantador secundário, uma parte do líquido sobrenadante é dirigida para o tanque de 

contato para desinfecção. Neste tanque será dosada uma solução oxidante para redução da carga 

orgânica remanescente e a eliminação de micro organismos patogênicos. Após a desinfecção o 

efluente tratado será enviado para um filtro gravitacional com leito de carvão antracitoso 

deixando-o com as propriedades rigorosamente dentro dos limites exigidos pela legislação vigente 

e em condições ideais para a irrigação. A água tratada neste sistema será utilizada para irrigação 

das áreas públicas de uso Livre, tanto do Loteamento Vivere quanto para Vivere Paraíso. Pode-se 

prever neste ponto um apoio aos carros-pipas a serviço do município, que ao invés de captarem 

água nos rios e lagos, ou até no SAAE, pode utilizar como local de abastecimento para atender à 

região norte do município.  

Vale salientar que essa solução de construção de estação de tratamento é uma solução 

PROVISÓRIA, até que o SAAE tenha capacidade de receber o esgoto dos loteamentos, conforme 

previsto no TAC. Os empreendedores estão planejando a aquisição de um sistema de tratamento 

de esgoto móvel, que poderiam reutiliza-lo em outros empreendimentos do grupo, a partir da 

desmobilização da estação. Quando a ligação definitiva estiver pronta. 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 74 de 173 
 

 

A partir da ligação do esgoto VIVERE PARAÍSO na rede pública de esgoto, todo o esgoto 

dos loteamentos VIVERE e VIVERE PARAISO será direcionado à E.E.E do Perobas, existente no 

loteamento PEROBAS, situada na esquina das Av. Neyda Durão Frasson esquina com a Rua 

Jatobá. Desta Estação Elevatória, todo esgoto segue para ETE principal da cidade, onde há 

capacidade de atendimento, de acordo com a viabilidade técnica do SAAE, constante no Anexo 

10.3. Foram solicitadas maiores informações junto ao SAAE sobre licenciamento, memoriais e 

informações técnicas sobre a E.E.E. existente do Perobas, sobre a capacidade de mesma, e sobre 

a Estação de tratamento principal do Aviso. Essas informações não foram passadas pelo SAAE, 

conforme solicitação do Anexo 10.26. 

Das edificações existentes na AID –Volume atual de esgoto 

Se levarmos em consideração a estimativa para 2016, de 1.655 habitantes aproximadamente, no 

Bairro Três Barras (Perobas e Esplanada incorporados pela Lei de Bairros), pode-se levantar os 

seguintes volumes de esgoto gerados: 1.655 hab x 200 litros/per capita de água = 331.000 litros 

de água/dia (Fonte: VON SPERLING,2005).  

Esgoto = taxa de retorno de 0,8 = 264.800 litros, 264m3/dia. O maior volume deste esgoto é 

direcionada à E.E.E existente no bairro Três Barras, na rua José Candido Durão (atrás da sede do 

Batalhão do Exército, ou Tiro de Guerra). Um volume bem inferior (gerado pelo loteamento 

Perobas) é destinado à E.E.E. Perobas, existente, situada na esquina da Avenida Neyda Durão 

Frasson e Rua Jatobá. As informações técnicas sobre a E.E.E do Três Barras também foram 

solicitadas no Termo de Informações Técnicas constantes no Anexo 10.26, e também não foram 

respondidas pela autarquia. 

d) cartas com declaração das Concessionárias de Serviços públicos de Saneamento 

básico e energia elétrica quanto à viabilidade de atendimento:  

Anexo 10.3 – Viabilidade SAAE 

Anexo 10.4 – Viabilidade EDP/Escelsa 

 

e) Não havendo serviço público para abastecimento de água e coleta de esgoto, 

informar detalhadamente pontos de captação e destinação previstos, bem como 

soluções para tratamento de água e esgoto: há no local rede de abastecimento de água e a 

solução do esgoto foi detalhada no item “c “ anterior. 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 75 de 173 
 

 

f) pontos de lançamento da drenagem pluvial e/ou conexão com rede existente, bem 

como as bacias de contribuição:  

Com início em 2015, finalizada no primeiro trimestre de 2016, foi realizada uma obra de 

macrodrenagem dessa região, onde está situado o loteamento VIVERE PARAISO, de autoria de 

Prefeitura Municipal de Linhares, através de sua Secretaria Municipal de Obras, onde a Conquista 

Construções associou-se como parceira da municipalidade, na modalidade de Parceria Público 

Privada (PPP) além de outros grupos de empresários locais.  

De acordo com o termo de reciprocidade 001/2015, de 22 de junho de 2015 (Anexo 10.22) 

ficou a cargo da Prefeitura Municipal de Linhares, a responsabilidade sobre elaboração dos 

projetos e o licenciamento ambiental dessa macrodrenagem, setor da Secretaria Municipal de 

Obras, que é o setor responsável por essa atividade técnica para liberação da Macrodrenagem 

realizada. 

Toda a macrodrenagem dessa bacia foi destinada ao corpo hídrico situado ao norte da 

gleba, que atua com área de recarga e abastecimento do Rio Pequeno, localizada a oeste da AID. 

No Anexo 10.22, estão relacionadas todas as informações e projetos desta macrodrenagem 

realizada nessa P.P.P., além das informações técnicas sobre a capacidade do corpo hídrico 

receptor. 

 

Figura 100 – Mapa indicando o corpo hídrico receptor da Macrodrenagem da região. Fonte: autor, outubro/2018. 



 

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV 
 

Loteamento Residencial VIVERE PARAISO 
 

 

Página 76 de 173 
 

 

 

Figura 101–Foto SATÉLITE indicando o corpo receptor de toda a Macrodrenagem da região. Fonte: autor, outubro/2018 

 

Enfatiza-se que, a destinação final da drenagem pluvial do loteamento VIVERE PARAISO 

está sendo direcionada às tubulações da Macrodrenagem. A rede pluvial do loteamento não está 

sendo lançada diretamente no corpo hídrico receptor. A drenagem do loteamento é finalizada na 

Rua Joaquim Roberte, ao norte do Loteamento, onde no final dessa rede, conecta-se às 